On peut ne pas aimer le genre d'éloquence que les Catilinaires manifestent; là brève étude qui précède suffira, on l'espère, à montrer de quel art raffiné cette éloquence est le produit.

IV

NOTES CRITIQUES

Liste des passages où la présente édition s'écarte du texte de l'édition de C. F. W. Mueller.

I

4. At [vero] M. — sic scripsi ut Nohl.
6. Ut [nunc] vivis M. — sic Nohl, Richter.
Coëptus M. — sic Nohl.
8. Te Præneste M. — sic Halm.
Sensistin M. — sic omnes.
9. Interfecturos [esse] M. — sic Nohl.
12. Italiam [denique] totam M. — sic Nohl.
15. Nihil [agis, nihil] adsequeris [nihil moliris] neque M. — sic Kornitzer.
16. Quotiens [vero] M. — sic Nohl.
Elapsa est! [tamen ea carere diutius non potes] M. — sic Nohl.
- Tanta frequentia atque tuis M. — sic Nohl.
Animo [hoc] tandem ferendum. M. — sic Kayser.
17. Posses, ut opinor, ab eorum... M. — sic Kayser.
20. Hic ordo [sibi] placere. M. — sic Nohl.
24. Cui jam sciam M. — sic omnes.
Sacrarium [scelerum tuorum] M. — sic Nohl.
27. A te susceptum M.
Sic omnis res publica loquatur M. (Quintil. IX, 3, 32). — Sic omnes codices.
29. Non est vehementius M. — sic Kayser.
Invidiæ [mihi] in posteritatem M. — sic Nohl.
32. [id] quod sæpe M. — sic Nohl.
33. A tuis [aris] ceterisque templis M. — sic Nohl.
Civium [omnium] M. — sic Nohl.

II

3. Non crederent? [quam multos qui propter stultitiam non putarent?] M. — sic Nohl.
 Defenderent [quam multos qui propter improbitatem faverent?] M. — sic Nohl.
5. Secum suos milites eduxisset M. — sic Nohl.
8. In ullo [homine] M. — sic Nohl.
9. Non intimum Catilinæ esse fateatur M. — sic Nohl.
10. Res eos jam pridem deseruit M. et Nohl — sic ceteri.
11. Ad perniciem civitatis manere M. — sic Eberhardt.
13. Egisset [ubi fuisset] M. — sic ceteri.
 Sacrarium [scelerum] M. — sic ceteri.
19. Ut desperent se id quod conantur consequi posse M. — sic Richter-Eberhardt.
 Magnam concordiam [maximam multitudinem] M. — sic conj. Nohl.
 Consules se aut dictatores M. — sic Kornitzer.
26. Quem ad modum jam antea dixi M. — sic Kayser.
27. Quia [nati] sunt cives M. — sic fere omnes.

III

4. Ad suos cives eodemque itinere ad Catilinam cum literis mandatisque M. — sic Nohl.
9. Ad suam gentem data esse dixerunt M. — sic Klotz.
10. Ostendimus Cethego; signum cognovit M. — sic alii.
 Erant deprehensa M. — sic Klotz.
18. Hoc certe, quod sum dicturus M. — sic Nohl.
21. Omnia [et senatus et vos] M. — sic Halm.
22. Jam vero [illa Allobrogum sollicitatio, jam] ab Lentulo M. — sic Nohl.
23. Interitu [erepti]; sine M. — sic Halm.
24. Oppressit [ejecit ex urbe] M. — sic Nohl.

25. Ejus modi [Quirites] M. — sic Klotz.

Florere voluerunt. *Atque illæ tamen omnes dissensiones, quarum nulla exitium rei publicæ quæsit, ejusmodi fuerunt, ut non reconciliatione concordiæ sed internecone civium dijudicatæ sint.* M. — sic omnem sententiam delevit Nohl, mendosiorum quam ut genuinus Ciceronis textus restitui possit.

28. Est enim in nobis M. — sic Nohl.

IV

2. Sedes honoris [sella curulis] M. — sic Nohl.

7. Omnes [qui populum Romanum] vita privare M. — sic Nohl.

Ac miseriarum quietem esse M. — sic Nohl.

8. Formido improbis esset posita M. — sic Nohl.

Ilis remolis M. — sic Halm.

10. Ipsum Lentulum largitorem M. — sic Nohl.

11 Vos a crudelitate vituperatione populo romano purgabo M. — (Sic enim in codd. hic locus : *a crudelitatis vituperatione pr. atque obtinebo*). Ad quæ Kornitzer : « Quod cum admodum videatur esse probabile, hoc tamen monuerim, apud Ciceronem hujusmodi constructionis : *purgare se alicui ab aliqua re* nullum legi exemplum.... Itaque equidem, cum passim in libris manuscriptis errores nati sint ex litteris *pr.* a quibus vocabulum aliquod incipit, prave intellectis, veluti P. R. scriptum invenitur pro *præsidio* vel pro *prætor*... excidisse mihi videtur verbum *prohibebo*; cujus altera pars exitu hausta est. »

16. Et [hoc] commune patriæ solum M. — sic Nohl.

Qui non [tantum] quantum audet M. — sic Nohl.

18. Mente, voluntate, studio, virtute, voce M. — sic Nohl.

19. Non modo [non] confici M. — sic Nohl.

20. Et infirmam et [contemptam et] abjectam M. — sic Nohl.

Quam illi [mihi] fortasse minitantur M. — sic Richter.

21. Atque [ex] Italia decedere M. — sic Nohl.

22. Aut recepti [in amicitiam] M. — sic Nohl.

M. TULLI CICERONIS
IN L. CATILINAM
ORATIONES QUATUOR

ORATIO PRIMA

HABITA IN SENATU

Date. — Le 8 novembre 63.

Circonstances. — Voy. *Intr. Hist.*, ch. 5 et 6.

Analyse. — Sur l'objet du discours, voy. *Intr. Hist.*, pp. 36 à 40.

Exorde. § 1. — Apostrophe *ex abrupto* à Catilina : son audace est intolérable.

Première partie. §§ 2-27. — Catilina doit quitter Rome.

1. §§ 2-6. — Sans doute, il mériterait d'être mis à mort par le consul et par le sénat ; les précédents ne manqueraient pas à une telle exécution ; mais bien des gens ne croiraient pas à la culpabilité de Catilina.

2. §§ 6-10. — Cependant, grâce à la vigilance du consul, tous ses projets sont devinés, tous ses actes connus : narration de la réunion chez Laeca.

3. §§ 11-27. — Raisons qui imposent à Catilina de quitter la ville :

a) §§ 11-13. — Le consul ne peut plus la défendre par des mesures privées ; il faut que Catilina emmène tous ses partisans avec lui.